


w której dominowały głosy kierunkujące za-
sadniczy zakres pracy Oddziału na badania 
i publikacje obejmujące historię Ziemi Do-
brzyńskiej. Jeden z dyskutantów wysunął na-
wet potrzebę przeprowadzenia badań źródło-
wych w bibliotece watykańskiej i wyraził 
gotowość udziału w takich badaniach. Przed-
stawiciel Toruńskiego Towarzystwa Naukowego 
doc. dr Mieczysław Wojciechowski zabierając 
głos w dyskusji poinformował zebranych, że 
reprezentowane przez niego towarzystwo po-
siada wiele gotowych materiałów dotyczących 
historii Ziemi Dobrzyńskiej, które mogłyby 
zostać uwzględnione w planach wydawniczych 
Dobrzyńskiego Oddziału WTN. Dyskusję pod-
sumował i ustosunkował się do poszczególnych 
wypowiedzi dr Mirosław R. Krajewski. Usta-
lono, że siedzibą Oddziału będzie w najbliż-
szej przyszłości Muzeum Regionalne w Rypinie. 

Przedstawiciel Towarzystwa Naukowego Pło-
ckiego przekazał na ręce przewodniczącego 
Oddziału wydawnictwa TNP, m.in. Sztuką 
Płocka Kazimierza Askanasa i medal pamiąt-
kowy wybity przez TNP z okazji 900 rocznicy 
urodzin w Płocku Bolesława III Krzywoustego 
(20 sierpnia 1085). 

Na zakończenie obrad jednogłośnie przyjęto 
uchwałę o powołaniu Dobrzyńskiego Oddziału 
Włocławskiego Towarzystwa Naukowego w Ry-
pinie. Oto niektóre fragmenty tego dokumentu: 
„Bacząc na wiekopomne tradycje Ziemi Do-

brzyńskiej, dorobek kolejnych pokoleń jej 
mieszkańców, a także miejsce i rolę w dniu 
dzisiejszym uznajemy za celowe powołanie do 
działalności Dobrzyńskiego Oddziału Włocław-
skiego Towarzystwa Naukowego w Rypinie. 
Oddział biorąc za wzór ponad pięcioletni okres 
działalności prężnie rozwijającego się Włocław-
skiego Towarzystwa Naukowego oraz niezwy-
kle bogaty dorobek ościennych Towarzystw 
Naukowych: Towarzystwa Naukowego Płockie-
go (1820), Towarzystwa Naukowego Toruńskie-
go (1875), pragnie korzystać, upowszechniać 
i rozwijać zdobycze polskiej nauki jako istot-
nego czynnika rozwoju i postępu. 
....Poprzez związki z przedstawicielami różnych 
dziedzin nauki, także z ośrodków uczelnianych, 
Towarzystwo pragnie mieć swój udział w roz-
wiązywaniu problemów regionu.... 
Powołując Dobrzyński Oddział WTN umacniać 
będziemy pozycję Ziemi Dobrzyńskiej w obec-
nym województwie włocławskim na miarę 
najlepszych tradycji naszego regionu i aspi-
racji społeczeństwa tej ziemi. 
Wyrażając nadzieję na dalszy owocny rozwój 
współpracy WTN i TNP również poprzez ich 
oddziały składamy naszym sąsiadom życzenia: 

SOCIETAS SCIENTIARUM IN RYPIN 

Vivat, crescat, floreat!" 

Opr. Włodzimierz Smulski 

Nadzwyczajne posiedzenie Zarzqdu TNP z okazji 80-lecia urodzin 

ks. prof. prał. Seweryna Wyczałkowskiego 

Dnia 24 listopada 1985 roku odbyło się nad-
zwyczajne otwarte posiedzenie Zarządu TNP 
z okazji 80-lecia urodzin ks. prof. prał. Sewe-
ryna Wyczałkowskiego, członka Towarzystwa 
od 1933 roku. 

Po powitalnym słowie Prezesa dra inż. Jaku-
ba Chojnackiego zabrał głos Prezydent m. 
Płocka mgr inż. Janusz Majewski, który poinfor-
mował, iż Rada Państwa odznaczyła Jubilata 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski za jego wieloletnią, sięgającą jeszcze 
okresu okupacji działalność na rzecz społecz-
ności płockiej. 

Okolicznościowe gratulacje i życzenia złożył 
Jubilatowi w imieniu Towarzystwa Prezes 
J. Chojnacki, mówiąc: 

„Z okazji osiemdziesiątej rocznicy urodzin — 
Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego ma 
zaszczyt przekazać z głębi serca płynące po-
zdrowienia i życzenia długich jeszcze lat życia 
w zdrowiu i w pracy społecznej. 

Czynimy to z tym większą przyjemnością, 
że dotyczą one Członka naszego Towarzystwa 
od roku 1933, od ponad półwiecza, Darczyńcę, 
którego podpis widnieje w księdze pamiątkowej 
z pierwszego po II wojnie światowej nadzwy-

61 



Prezydent m. Płocka mgr Janusz Majewski — 
w obecności Prezesa TNP dra inż. Jakuba Choj-
nackiego — po dekoracji Jubilata Krzyżem Ka-
walerskim Orderu Odrodzenia Polski — wręcza 

mu medal „Za zasługi dla Miasta Płocka". 

czajnego Walnego Zgromadzenia TNP, odbytego 
17 października 1945 roku. 

Jak można ocenić Twoje pracowite życie 
i dzieło Dostojny Jubilacie? Można Cię nazwać 
jak Pawła Włodkowica: „Vir eruditus et cor-
datus". Właściwą ocenę mogą wydać niezliczeni 
ludzie, którym jako członek walczącej Polski 
Podziemnej w okresie hitlerowskiej okupacji 
niosłeś różnoraką pomoc, gdy znaleźli się w po-
trzebie. 

Zamiast własnej oceny powołamy się na 
słowa Aldousa Huxleya, że „łączysz w sposób 
najbardziej zdumiewający potężny umysł 
z wdziękiem, słodycz z mądrą energią, wielką 
kulturę z oryginalnością i powagę z humorem". 

W okresie 40-lecia Polski Ludowej ksiądz 
Wyczałkowski — stał się instytucją. 

Cóż można życzyć w tej chwili prócz zdrowia 
i pełni zadowolenia? Użyjmy słów arabskich: 

Aby w ogrodzie Twego życia 
piękne kwiaty rosły 

jak te dzisiaj wręczone 8 róż, które przekazuję 
na ręcę Wielebnego księdza od siebie i całego 
Zarządu Towarzystwa Naukowego Płockiego. 

Prosimy także o przyjęcie posrebrzanego me-
dalu Bolesława III Krzywoustego wybitego 
z okazji 900 rocznicy jego urodzin. 

Ad muł tos felices annos!" 

Jubilat za wysokie uhonorowanie go podzięko-
wał słowami: 
„Panie Prezydencie Płocka, 
Panie Prezesie Towarzystwa Naukowego Płoc-
kiego, 

Szanowni Państwo! 

Jestem bardzo wdzięczny za zorganizowanie 
przez Zarząd Towarzystwa Naukowego Płoc-
kiego uroczystości 80-lecia mojego życia i za 
wręczenie mi Medalu za Zasługi wobec miasta 
Płocka oraz Krzyża Kawalerskiego Orderu 
Odrodzenia Polski przyznanego mi przez Radę 
Państwa PRL. 

W naszym kraju stało się już zwyczajem 
wyrażanie wdzięczności za wieloletni wkład 
w życie społeczeństwa. Zwyczaj humanitarny 
i humanistyczny, wykreślający z naszego życia 
jakżeż bolesne wielokrotnie powiedzenie: „słu-
ga zrobił swoje, sługa może odejść". 

W czasie studiów w Wyższym Seminarium 
Duchownym w Płocku, przygotowujących do 
kapłaństwa i w czasie studiów uniwersyteckich 
w Louvain (Lowanium) w Belgii, często prze-
żywałem w sercu i wyobraźni trzy postawy 
Jezusa Chrystusa: Mistrza przepasanego prześ-
cieradłem i umywającego nogi Apostołów, Na-
uczyciela zasiadającego do stołu z grzesznika-
mi, celnikami i Uzdrowiciela, który wiarę do-
wódcy żołnierzy daje za przykład silnej wiary 
w autorytety „posiadających władzę", a więc 
i w autorytet Boży. 

Obrazy te towarzyszą mi do dnia dzisiejszego 
przypominając, że istota postawy kapłana to 
służenie Chrystusowi w konkretnych ludziach, 
to obejmowanie tą posługą wszystkich, z któ-
rymi życie codzienne mnie styka, to poszano-
wanie autorytetu Bożego jako podstawy siły 
wszelkiego autorytetu, niezbędnego dla wszel-
kiego ładu ludzkiego. 

Pozwoliło mi to na znalezienie pomostu, cza-
sami wąskiej tylko kładki, na nawiązanie 
współpracy między ludźmi o różnorodnych 
postawach ideologicznych — ale mających na 
celu wspólne dobro, dobro Ojczyzny, dobro lu-
dzi. Jako kapelan w pracy parafialnej w Płoc-
ku w czasie okupacji hitlerowskiej, znajdowa-
łem sposoby rozmawiania nawet w sytuacjach 
bardzo smutnych i nawet niebezpiecznych nie 
tracąc twarzy kapłana katolickiego i polskiego. 
Po wojnie pozwalało mi to na pracę, jako rad-
nego Miejskiej Rady Narodowej, profesora pro-
pedeutyki filozofii w Małachowiance, na zało-
żenie Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza, na 
poświęcenie Spółdzielni Pracy Hanki Sawickiej, 
na udział w pracach Towarzystwa Naukowego 
Płockiego, którego jestem członkiem od 1933 
roku czy we władzach centralnych Społecznego 
Funduszu Odbudowy Stolicy i Kraju — rów-
nież z zachowaniem pełnej lojalności wobec 
autorytetu Rządców diecezji Płockiej. Starałem 
się być patriotą bez cudzysłowu. 

I tu chciałbym nawiązać do wyboru kardy-
nała Karola Wojtyły na Papieża. Dla Polski 
to wydarzenie o niebywałym ciężarze gatun-
kowym, tym większym, że prawie u progu 
przemian w naszym kraju. Wybór ten, znak 
wielkiego szacunku dla metropolity krako-
wskiego, był jednak również i oceną wartości 
naszego Narodu widzianego w pryzmacie siły 
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Jubilat w otoczeniu uczestników uroczystości. Siedzą (od lewej): Eleonora Kryda, Bolesław Jędrzejewski, 
Hanna Brudnicka, Jubilat, Anna Chojnacka, Mirosława Jaworska. Stoją (od lewej): Jerzy Stefański, Ta-
deusz Kowalewski, Stefan Kośmider, Prezydent Janusz Majewski, Prezes Jakub Chojnacki, ks. Stanisław 

Bońkowski, Ignacy Bładowski, ks. Wojciech Góralski, Zbigniew Kryda, Marian Chudzyński. 

polskiego kościoła katolickiego. Przez ten wy-
bór zaś Polska, taka jaka jest, weszła mocnym 
krokiem na arenę wszechświatową. Dlatego też 
wszystko, co mogłoby osłabiać zwartość Kościo-
ła i wokół niego Narodu, byłoby pomniejsze-
niem skutków zaistniałych wydarzeń. 

Jeszcze raz dziękuję serdecznie, za te wyso-
kie wyróżnienia, jak również za zorganizowa-
nie dzisiejszej uroczystości". 

Ks. Seweryn Wyczałkowski 
opr. W.K. 

List Zarządu Towarzystwa Naukowego 
Płockiego do 
Przewodniczącego Rady Państwa 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 

Płock, dnia 12 listopada 1985 roku 

Szanowny Pan 

generał WOJCIECH JARUZELSKI 
Przewodniczący Rady Państwa 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 

W a r s z a w a 

Wieść o wyborze przez Sejm Rzeczypospolitej 
Ludowej Pana Generała na najwyższe stano-
wisko w naszym Państwie, Towarzystwo Nau-
kowe Płockie przyjęło z wielką radością i zau-
faniem. Rozpoczął się nowy rozdział oryginal-

nej i wyjątkowej drogi życiowej Żołnierza 
i Polityka. 

Pozwalamy sobie z Tumskiej Góry, gdzie po-
czął się tysiącletni ciąg faktów i zdarzeń skła-
dających się na dzieje stolicy Mazowsza 
,.miasta o osobliwym uroku i wielkiej sławie", 
z miasta Bolesława III Krzywoustego (którego 
900 rocznicę urodzin uroczyście w dniu 20 
sierpnia 1985 roku przywołaliśmy ku pamięci 
współczesnym), Ludwika Krzywickiego, Juliana 
Leńskiego-Leszczyńskiego, Marcina Kacprzaka, 
Władysława Broniewskiego, Jana Z. Jakubo-
wskiego, Miry Zimińskiej-Sygietyńskiej, ze 
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